



دانشگاه کردستان
University of Kurdistan
زانکۆی کوردستان

گزارش عملکرد دانشگاه کردستان در نظام‌های رتبه بندی بین‌المللی (سال ۲۰۲۰)

مدیریت امور بین‌الملل

شماره تلفن: ۰۸۷-۳۳۶۲۴۰۲۰

پست الکترونیک: international@uok.ac.ir

تاریخ تنظیم گزارش: ۱۳۹۹/۰۵/۱۴

پیشگفتار

ارزیابی عملکرد هر دانشگاه و موسسه علمی گامی موثر در شناسایی نقاط ضعف و قوت آن است. نظام‌های معتبر رتبه‌بندی هر ساله مراکز علمی در سرتاسر جهان را مورد بررسی قرار می‌دهند و بر اساس شاخص‌ها و ملاک‌های مختلف رتبه‌بندی دانشگاه‌ها و موسسات علمی صورت می‌گیرد. رتبه‌بندی‌های منتشر شده دارای محاسن زیادی مانند امکان تقویت نقاط ضعف، بین‌المللی‌سازی موسسات علمی و امکان برقراری همکاری‌های مشترک بین‌المللی می‌باشد. همچنین در ارتقای سطح آموزش و پژوهش دانشگاه‌ها تاثیرگذار است. به منظور معرفی ظرفیت‌های علمی دانشگاه کردستان در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی و همچنین بهبود رتبه دانشگاه کردستان در نظام‌های رتبه‌بندی بین‌المللی اقدامات مهمی از قبیل ثبت اطلاعات علمی آموزشی در نظام‌های رتبه‌بندی بین‌المللی مختلف، مکاتبات متعدد با سیستم‌های رنکینگ و دیتابیس‌های بین‌المللی و بهبود محتوای سایت و فضای مجازی دانشگاه انجام شده است. در این گزارش نتایج این اقدامات در سیستم‌های مختلف رتبه‌بندی سال ۲۰۲۰ آمده است.

رتبه‌بندی دانشگاه‌های برتر آسیای تایمز

پایگاه رتبه‌بندی تایمز (Times Higher Education) یکی از معتبرترین نظام‌های بین‌المللی در ارزیابی عملکرد علمی _ اجتماعی دانشگاه‌ها است که هر ساله نتایج رتبه‌بندی جهانی، منطقه‌ای، موضوعی و میزان تاثیرگذاری دانشگاه‌ها از سوی این پایگاه منتشر می‌شود. رتبه‌بندی دانشگاه‌های آسیای تایمز از سال ۲۰۱۳ آغاز گردید و دانشگاه کردستان برای اولین بار در رتبه‌بندی اخیر آن (۲۰۲۰) موفق به حضور در لیست دانشگاه‌های برتر آسیای تایمز و کسب جایگاه ۲۵۰-۲۰۱ شد.

در این رتبه‌بندی، اطلاعات ۴۸۹ دانشگاه از ۳۰ کشور آسیای بر اساس ۱۳ شاخص در قالب ۵ معیار آموزش، پژوهش، استنادات، درآمدهای صنعتی و وجهه بین‌المللی مورد ارزیابی قرار گرفته است. ایران با ۴۰ دانشگاه پس از کشورهای ژاپن، چین و هند بیشترین تعداد دانشگاه‌ها را در این سیستم رتبه‌بندی به خود اختصاص داده است. بر اساس نتایج این رتبه‌بندی، دانشگاه کردستان رتبه ۲۰ را در بین دانشگاه‌های ایرانی (جامع، صنعتی و علوم پزشکی) و رتبه ۷ را در بین دانشگاه‌های جامع کشور کسب نموده است.

رتبه‌بندی دانشگاه‌های جوان جهان تایمز

پایگاه رتبه‌بندی بین‌المللی تایمز از سال ۲۰۰۴ دانشگاه‌ها و موسسات علمی دنیا را بر اساس شاخص‌های مختلف ارزیابی می‌کند. هر ساله نتایج رتبه‌بندی جهانی، آسیایی، موضوعی و اثرگذاری دانشگاه‌ها از سوی این موسسه معتبر بین‌المللی منتشر می‌گردد. همچنین ارزیابی دانشگاه‌های جوان جهان، دانشگاه‌های با عمر کمتر از ۵۰ سال بر اساس ۱۳ شاخص در قالب ۵ معیار آموزش، پژوهش، استنادات، درآمدهای صنعتی و وجهه بین‌المللی صورت می‌گیرد.

در آخرین رتبه‌بندی دانشگاه‌های جوان جهان ۲۰۲۰، تعداد ۴۱۴ دانشگاه از سرتاسر جهان مورد ارزیابی قرار گرفت. و بر اساس نتایج منتشر شده دانشگاه علم و صنعت هنگ کنگ، دانشگاه تکنولوژی نانینگ سنگاپور و دانشگاه پی اس ال فرانسه به ترتیب در رتبه‌های اول تا سوم قرار دارند. همچنین در این رتبه‌بندی ۲۰ دانشگاه ایرانی حضور دارند که این آمار نسبت به رتبه‌بندی مشابه سال ۲۰۱۹ با تعداد ۱۳ دانشگاه از ایران با رشد چشمگیری همراه بوده است. دانشگاه کردستان با کسب رتبه ۱۱ در بین دانشگاه‌های ایرانی (جامع، صنعتی و علوم پزشکی) و رتبه ۷ در بین دانشگاه‌های جامع کشور در اولین حضور خود در رتبه‌بندی مذکور، موفق به کسب رتبه ۳۰۰-۲۵۱ در بین دانشگاه‌های جوان جهان گردید.

رتبه‌بندی کلی دانشگاه‌های جهان تایمز

دانشگاه کردستان در آخرین رتبه‌بندی جهانی تایمز با عنوان The World University Ranking که برای سال ۲۰۲۰ منتشر گردیده، موفق به احراز رتبه ۱۰۰۰-۸۰۱ گردیده است.

در این سیستم رتبه‌بندی، از میان بیش از ۱۸۰۰ دانشگاه جهان، تنها ۱۳۹۶ دانشگاه شرایط لازم برای رقابت را احراز کرده‌اند. در این میان دانشگاه کردستان رتبه ۱۰۰۰-۸۰۱ دانشگاه‌های معتبر جهان را به خود اختصاص داد. همچنین از میان ۴۰ دانشگاه ایرانی راه یافته به این رقابت، دانشگاه کردستان رتبه ۲۱ را کسب نموده است. در رتبه‌بندی سال گذشته، تنها ۲۹ دانشگاه ایرانی در این عرصه حاضر بودند. این نخستین بار است که دانشگاه کردستان در رتبه‌بندی مذکور مورد ارزیابی قرار می‌گیرد. رتبه‌بندی سال ۲۰۲۱ در اوایل ماه سپتامبر ۲۰۲۰ منتشر خواهد شد.

رتبه‌بندی موضوعی تایمز:

۱. حوزه علوم فیزیکی

دانشگاه کردستان موفق به کسب جایگاه ۸۰۰-۶۰۱ در آخرین رتبه‌بندی جهانی "موضوعی" تایمز در حوزه علوم فیزیکی گردید.

گزارش رتبه‌بندی اخیر که در تاریخ ۲۸ آبان‌ماه ۱۳۹۸ منتشر شد، در حوزه علوم فیزیکی و بر رشته‌های شیمی، ریاضی و آمار، فیزیک، جغرافیا، محیط زیست، علوم زمین و زمین‌شناسی متمرکز بوده است. در این ارزیابی تنها ۱۰۵۴ دانشگاه در سطح جهان توانستند شرایط لازم برای قرار گرفتن در رتبه‌بندی سیستم تایمز را احراز نمایند. پیش‌نیاز اصلی قرارگیری در این رتبه‌بندی، فعالیت حداقل ۵٪ از اعضای هیات علمی در آن حوزه و تولید دست‌کم ۵۰۰ مقاله علمی در مدت پنج سال می‌باشد. امتیاز بندی ارزیابی مذکور بر اساس معیارهایی همچون آموزش و فضای یادگیری، پژوهش، نفوذ براساس میزان استنادها، جایگاه و چشم‌انداز بین‌المللی و نوآوری صنعتی صورت گرفته است. در این رتبه‌بندی، ۳۱ دانشگاه ایرانی حضور دارند که دانشگاه کردستان رتبه ۱۰ را در بین دانشگاه‌های ایرانی کسب کرده است. دانشگاه‌های پرینستون، تکنولوژی کالیفرنیا رتبه‌های اول و دوم، و دانشگاه‌های کمبریج و استنفورد مشترکاً جایگاه سوم این رتبه‌بندی را به خود اختصاص داده‌اند.

۲. حوزه علوم مهندسی و فناوری:

دانشگاه کردستان موفق به کسب جایگاه ۸۰۰-۶۰۱ در آخرین رتبه‌بندی جهانی "موضوعی" تایمز در حوزه مهندسی و فناوری گردید.

در این ارزیابی تنها ۱۰۰۸ دانشگاه در سطح جهان توانستند شرایط لازم برای قرار گرفتن در رتبه‌بندی سیستم تایمز را احراز کنند. در این میان پیش‌نیاز اصلی، تولید دست‌کم ۵۰۰ مقاله علمی در مدت پنج سال و در مجموعه رشته‌ای مورد نظر می‌باشد. گزارش رتبه‌بندی اخیر که در حوزه مهندسی و فناوری در تاریخ ۲۴ مهر منتشر گردید، بر رشته‌های مهندسی عمومی، مهندسی برق، مهندسی مکانیک و هوافضا، مهندسی عمران و مهندسی شیمی متمرکز بوده است.

امتیاز بندی ارزیابی مذکور بر اساس معیارهایی همچون آموزش و فضای یادگیری، پژوهش، نفوذ براساس میزان استنادها، جایگاه و چشم‌انداز بین‌المللی و نوآوری صنعتی صورت گرفته است. در این رتبه‌بندی، ۳۳ دانشگاه ایرانی حضور دارند که دانشگاه کردستان رتبه ۲۱ را در بین دانشگاه‌های ایرانی کسب کرده است. موسسه فن آوری کالیفرنیا و دانشگاه استنفورد مشترکاً در جایگاه نخست این رتبه‌بندی قرار دارند.

رتبه‌بندی اثرگذاری دانشگاه‌ها تایمز

رتبه‌بندی اثرگذاری دانشگاه‌ها (THE University Impact Ranking 2020) از سوی نظام رتبه‌بندی بین‌المللی تایمز صورت می‌گیرد. و موسسه تایمز در این رتبه‌بندی دانشگاه‌ها را بر اساس اهداف توسعه پایدار سازمان ملل متحد (SDGs) ارزیابی می‌کند. در این رتبه‌بندی میزان اثرگذاری اجتماعی و اقتصادی موسسات آموزش عالی بر اساس ۱۷ هدف توسعه پایدار مورد ارزیابی قرار می‌گیرد. اهداف توسعه پایدار شامل ۱- نبود فقر ۲- نبود گرسنگی ۳- سلامت و رفاه ۴- کیفیت آموزش ۵- برابری جنسیتی ۶- دسترسی به آب بهداشتی ۷- انرژی مقرون به صرفه و پاک ۸- اشتغال مناسب و رشد اقتصادی ۹- صنعت، نوآوری و زیرساخت ۱۰- کاهش نابرابری ۱۱- شهرها و جوامع پایدار ۱۲- تولید و مصرف مسئولانه ۱۳- عملکرد در خصوص کنترل اقلیم ۱۴- زندگی زیر آب ۱۵- زندگی در زمین ۱۶- صلح، عدالت و قدرت ۱۷- مشارکت در تحقق اهداف توسعه است.

در راستای تحقق اهداف پایدار، دانشگاه کردستان فعالیت‌های علمی اجتماعی مطلوبی را آغاز نموده است و در دومین حضور خود در لیست دانشگاه‌های تاثیرگذار تایمز موفق به کسب رتبه‌های ذیل در هریک از اهداف شد.

- تحقق هدف نبود فقر رتبه ۳۰۱+
- سلامتی و رفاه رتبه ۶۰۱+
- کیفیت آموزش رتبه ۴۰۱-۶۰۰
- برابری جنسیت رتبه ۴۰۱+
- رشد اقتصادی و مشاغل مناسب رتبه ۴۰۱+
- صنعت، نوآوری و زیرساخت رتبه ۲۰۱-۳۰۰
- کاهش نابرابری رتبه ۴۰۱+
- اقدام برای اقلیم رتبه ۳۰۱+
- زیستن پایدار در زمین رتبه ۱۰۱-۲۰۰
- صلح و عدالت رتبه ۴۰۱+
- مشارکت به منظور تحقق اهداف توسعه پایدار رتبه ۶۰۱+

دانشگاه کردستان در جمع ۱۰ دانشگاه تاثیرگذار ایرانی در حوزه سلامت و رفاه

در رتبه‌بندی تاثیرگذاری سلامت و رفاه، عملکرد دانشگاه‌ها بر اساس اهداف توسعه پایدار در سال ۲۰۱۸ بررسی شد. در این شاخص اطلاعات مرتبط با میزان فارغ‌التحصیلان حوزه سلامت و رفاه، همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی با موسسات بهداشتی، برنامه‌ها و پروژه‌های ورزشی بهداشتی دانشگاه جهت ارتقای سطح سلامت و رفاه

اجتماع، دسترسی عموم مردم به امکانات ورزشی دانشگاه و پشتیبانی بهداشت روان رایگان برای دانشجویان و کارکنان مورد ارزیابی قرار گرفت. بر اساس نتایج رتبه‌بندی تاثیرگذاری دانشگاه‌ها که برای دومین سال از سوی موسسه بین‌المللی تایمز منتشر شد، دانشگاه کردستان در جمع ۱۰ دانشگاه تاثیرگذار ایرانی در حوزه سلامت و رفاه قرار گرفت.

در فهرست دانشگاه‌های تاثیرگذار حوزه سلامت و رفاه، ۱۰ دانشگاه برتر ایرانی حضور دارند و دانشگاه کردستان در کنار دانشگاه علوم پزشکی ایران، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، دانشگاه علوم پزشکی زنجان، دانشگاه الزهراء، دانشگاه صنعتی نوشیروانی بابل، دانشگاه فسا، دانشگاه سیستان و بلوچستان و دانشگاه تبریز در لیست دانشگاه‌های موثر در هدف سلامت و رفاه قرار گرفت.

رتبه‌بندی یو-مالتی‌رنک

موسسه علمی U-Multirank در کشور آلمان واقع است و با حمایت مالی برنامه تحصیلی اراسموس در اروپا پشتیبانی و تمامی فعالیت‌های این کنسرسیوم توسط کمیسیون مشورتی بررسی می‌شود. دانشگاه کردستان برای نخستین بار در کنار ۲۰ دانشگاه دیگر ایرانی در جدیدترین لیست رتبه‌بندی دانشگاه‌ها از سوی نظام U-Multirank قرار گرفت.

یو-مالتی رنک برای نخستین بار در سال ۲۰۱۴ با ارزیابی بیش از ۸۵۰ دانشگاه و موسسه آموزش عالی از ۷۴ کشور جهان فعالیت خود را آغاز نمود. این نظام رتبه‌بندی در پنج حوزه شامل آموزش و یادگیری، پژوهش، انتقال دانش، جهت‌گیری بین‌المللی و موقعیت داخلی به مقایسه عملکرد دانشگاه‌ها می‌پردازد. منابع گردآوری داده‌ها شامل پایگاه‌های Scopus, Web of Science, اطلاعات ارسالی توسط موسسات، نظرسنجی از دانشجویان و در صورت نیاز پایگاه‌های پروانه ثبت اختراع است.

ویژگی متمایز این نظام رتبه‌بندی، ارزیابی عملکرد موسسات علمی بصورت کیفی است. و دانشگاه‌های نمایه شده به عنوان بخشی از جامعه جهانی دانشگاهی شناخته می‌شوند که این امر در جذب دانشجویان بین‌المللی تاثیرگذار است. به کمک این نظام رتبه‌بندی دانشجویان می‌توانند اطلاعات جامعی جهت مقایسه و انتخاب دانشگاه مقصد به منظور ادامه تحصیل کسب نمایند. رتبه‌بندی یو-مالتی رنک ۲۰۲۰ تعداد ۱۷۵۹ دانشگاه از ۹۲ کشور را مورد بررسی قرار داده است. در لیست موسسات علمی منتشر شده، تعداد ۲۱ دانشگاه ایرانی حضور دارند و دانشگاه کردستان برای اولین بار موفق به حضور در این نظام رتبه‌بندی شده است.

نظام رتبه‌بندی وبومتریک

نظام رتبه‌بندی وبومتریک (Webometrics) عمدتاً عملکرد و اثرگذاری وبسایت دانشگاه‌ها و مراکز علمی جهان را مورد بررسی قرار می‌دهد. معیارهای مورد ارزیابی در این رتبه‌بندی شامل: قابلیت مشاهده‌پذیری وبسایت، اندازه صفحات وب، تعداد ارجاعات از نویسندگان برتر، تعداد مقالات پر استناد (جز ۱۰ درصد برتر) می‌باشد. بر اساس جدیدترین رتبه‌بندی وبومتریکس (جولای ۲۰۲۰)، دانشگاه کردستان در میان بیش از ۳۰۰۰۰ موسسه آموزشی، پژوهشی و دانشگاهی با ۲۱۳ پله بهبود نسبت به ارزیابی ژانویه ۲۰۲۰، رتبه ۲۲۲۷ جهانی را کسب نموده است. همچنین در رتبه‌بندی کشوری، دانشگاه کردستان با ارتقا ۵ پله‌ای از رتبه ۴۷ موفق به کسب رتبه ۴۲ کشوری شد.

جمع‌بندی

در چند سال اخیر، فعالیت‌های علمی، آموزشی و پژوهشی دانشگاه کردستان با رشد چشمگیری همراه بوده است. حضور دانشگاه کردستان در لیست نظام‌های معتبر رتبه‌بندی نشان از ظرفیت بالا و عزم جدی دانشگاه به منظور حضور در عرصه بین‌المللی است. مشارکت در پروژه‌های بین‌المللی جهت تاثیرگذاری در حل چالش‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای، جذب بیشتر دانشجویان بین‌الملل، ارتقای سطح تعاملات با مراکز علمی معتبر جهان و همچنین بهبود کمی و کیفی سطح آموزش و پژوهش از اولویت‌های دانشگاه است.



نگاه اجمالی به جایگاه دانشگاه کردستان در موسسات رتبه‌بندی معتبر جهانی در سال ۲۰۲۰

